令和７年４月１５日

三芳町立三芳小学校保護者 様

三芳町立三芳小学校

校 長 金 子 睦

教育データの利活用について

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解いただき感謝申し上

げます。三芳町では GIGA スクール構想を受け、個別最適な学びと協働的な学びの実現に

向け、複数の学習支援ツール等を導入しております

つきまして、各ツールにおける教育データの利活用の内容に関しましては下記の通りと

なります。

今後の ICT を活用した教育活動の充実に向け、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い

いたします。

記

１ 導入ツール（「７」以降は学校独自で導入しているもの）

 ツール種別 サービスの内容

１ 教育活動支援ツール

「 Google Workspace

for Education」

・文書作成アプリや表計算アプリ、スライド作成アプリ等

多数のアプリケーションを使用することができる

・課題の共有や提出を行い、教育活動のプラットフォーム

となる

２ 学習 e-ポータル

「L-gate」

・各種学力調査を行う

・学力調査以外の、テストやドリルを行う

・「心の健康観察」を行う

３ 学習支援ツール

「ミライシード」

・ドリル学習を行う

・意見共有、相互評価をリアルタイムで行うことができる

・プレゼンテーション資料を作成・共有することができる

４ タイピングツール

「らっこたん」

・タイピングの練習を行う

・タイピングスキルの検定を行う

５ 授業支援ツール

「エデュキューブ」

・振り返りシートやアンケートの自動集計を行う

・「心の健康観察」を行う

６ 読書推進ツール

「ぽけっと図書館」

・読書の記録を行う

・図書の検索を行う

７

※「心の健康観察」については、小学校では「学習 e-ポータル『L-gate』」、中学校は「授業

支援ツール『エデュキューブ』」を使用しています。

２ 利用目的

 （児童／生徒）の学習状況等を把握して効果的及び効率的に学習指導を行うため。

３ サービス概要

 上記ツールを使用することで、授業や家庭学習で各自の端末で作成する成果物を提出し

たり、互いに共有し、コメントし合ったりすることができる。

４ 上記ツールで扱う主な個人情報及び取得方法

データ種別 主な個人情報 取得方法

児童情報 ID・パスワード ツールの利用にあたって各校にて発行する。

氏名、学年、クラス 予め保有している。

学習情報 児童・生徒の成果物 児童生徒が、各自の端末で作成した成果物をツ

ール上で入力及び登録をする。

児童・生徒や教員から

のコメントや評価

公開された成果物に対して、児童・生徒や教員

がコメント等をつける。

アクセスログ 各ツールにアクセスすると自動で取得する。

５ 第三者提供の有無

 第三者（委託先）との契約する際には、個人情報の保護に関する秘密保持及び利用目的

以外の目的のための利用を禁止等の契約を結んでいます。

６ 保存期間

 児童生徒の学習データは、卒業して３カ月以内に削除します。